
Záměry ORLEN Unipetrol RPA 
v oblasti cirkulární ekonomiky 

12.4.2023

Konference o budoucnosti ÚK - strategické zdroje a suroviny



6 výrobních závodů

3 výzkumně vývojová centra 

4 obchodní zastoupení   

Letecké 

palivo

Benzín Oleje AsfaltBenzen ČpavekPolyetylen PolypropylenNafta PVC

Výrobce a distributor paliv, olejů, maziv, plastů, hnojiv a dalších  produktů

Provozovatel největší sítě čerpacích stanic v Česku

Skupina ORLEN Unipetrol – největší rafinérská a petrochemická 
společnost v České republice



Cíle udržitelného podnikání 
ORLEN Unipetrol do roku 2030…



4

Fosilní, recyklované 

či biogenní suroviny

Výroba monomerů

Výroba polymerů

Finální výrobky – plasty

Mechanická recyklace

Finální výrobky – paliva

Konvertoři

Výroba paliv

Fosilní surovina

Recyklovaná surovina

Biogenní surovina

Současný 
stav

Icons made by FREEPIK from www.flaticon.com



≈ 25%
≈ 13-17%

≈ 5-8%

≈ 5-10%

≈ 10-15%

< 1% ≈ 1.5 - 3%

≈ 15-25%

 PET představuje v současnosti 

nejhodnotnější složku plastového 

odpadu a je již standardně recyklován

 Žluté popelnice v dnešní době 

stále obsahují významné  

množství neplastových složek 

(kovy, papír apod.)

 Polyolefiny (lLow and High Density

Polyethylene, Polypropylene) představuji 

základní surovinový tok pro zvažovaný 

recyklační projekt

 Kombinace technologii umožní zpracování 

i obtížně recyklovatelného plastu (vícevrstvé či 

silně znečištěné plasty)

Složení obsahu žlutých kontejnerů1

Plastový odpad v oblasti zájmu recyklačního projektu

1 Interní odhady a extrapolace společnosti ORLEN Unipetrol na základě veřejně dostupných dat

Kombinace mechanické a chemické recyklace umožní  komplexní řešení 
pro významný objem plastového odpadu (nejen) ze žlutých popelnic



6

Fosilní, recyklované 

či biogenní suroviny

Výroba monomerů

Výroba polymerů

Finální výrobky – plasty

Systém sběru a třídění 

odpadních surovin

Chemická recyklace

Mechanická recyklace

Odpadní 

biogenní, 

odpadní fosilní, 

ostatní odpadní 

suroviny

Finální výrobky – paliva

Konvertoři

Výroba paliv

Fosilní surovina

Recyklovaná surovina

Biogenní surovina

Vytříděný plast

Směsné odpady

Ambice 2030 –
plná cirkularita

Icons made by FREEPIK from www.flaticon.com

Partneři z různých 

oblastí plně zapojeni



PVC

Mechanická recyklace

Chemická recyklace

Cirkulární ekonomika v praxi – zvýšení 

podílu materiálové recyklace

Úspora emisí CO2 

jako důsledek spolupráce v recyklaci

Tvorba hodnoty díky zvýšení objemu 

vytříděných komodit z SKO (plast, papír, 

sklo, kovy…)

Zvýšení míry materiálového využití 

odpadů

Očekávaný přínos projektu partnerství s ORLEN Unipetrol

7

Partneři

Nově odtříděné složky SKO:

plasty, BRKO, ostatní 

organické odpady, (papír)

od 2023

Plasty od 

2027*

Složky z 

SKO od 

2030

Nově odtříděné složky 

SKO: zbytky pro 

energetické využití, 

kovy, sklo, minerální 

odpad, nebezpečné 

odpady…

* V případě využití externí zpracovatelské kapacity lze potenciálně odbyt zahájit i dříve 



Pro naplnění cílů udržitelného podnikání do roku 2030 ORLEN Unipetrol 
rozvíjí čtyři hlavní oblasti

1

2

3

4

Plazmové zplyňování

 Plazmové zplyňování interního odpadu, 

případně směsného komunálního a jiného 

odpadu na syntézní plyn pro další zpracování

Chemická recyklace (Pyrolýza)

 Termický rozklad plastového odpadu na 

pyrolýzní kondenzát vhodný pro další 

zpracování v petrochemii (olefiny, aromáty, 

polymery)

Mechanická recyklace

 Produkce regranulátu, r-compoundu (PP, PE)

Zpracování surovin na bází bio / bio odpadu

 Zpracování surovin na bázi bio / bio odpadu v 

rámci dekarbonizace (i) výroba pokročilých 

biopaliv; (ii) výroby bio petrochemikálií (olefiny, 

aromáty, polymery)

Surovina Konverze Rafinérie Petrochemie

Mechanická recyklace

Chemická 

recyklace

Plazmové 

zplyňování
Rafinérie Etylenová 

jednotka

PVC

Polyolefinické

jednotky

1

1 1

2

2

2

2

2 2

2

2

3 3

3

4 4

4 4

4

4



Upozornění: Informace obsažené v této prezentaci jsou určeny výhradně oprávněným příjemcům a mohou obsahovat důvěrné informace, popř. mohou být 

předmětem obchodního tajemství. Neoprávněné prohlížení, šíření, úpravy, zpřístupnění jejího obsahu nebo jiný neoprávněný způsob užití jsou zakázány. 

Pokud jste obdržel(a) tuto prezentaci omylem, informujte o tom prosím okamžitě odesílatele a tuto prezentaci zničte/vymažte ze systému. Děkujeme.

Děkuji


